計算其最終稅項的決定存在不確定性。如這些事項的最終稅項結果與原列賬金額不同，差額將影響到差額產生
的期間內的即期所得稅和遞延所得稅。

由於管理層考慮到未來很可能存在應課稅利潤抵銷暫時差額或可動用稅項虧損，因此遞延稅項資產就某些暫時
差額和可動用稅項虧損確認。遞延稅項資產的實現主要取決於未來是否有充分的利潤或應課稅暫時差額。如實
際產生的未來利潤少於預期值，則可能發生遞延稅項資產的重大撥回，並在該撥回發生期間內的損益中確認。

質量保證金
本集團對具有類似特徵的合同組合，根據歷史保修數據、當前保修情況，考慮產品改進、市場變化等全部相關信
息後，對保修費率予以合理估計。本集團至少於每一資產負債表日對保修費率進行重新評估，並根據重新評估
後的保修費率確定預計負債。

非金融資產減值
本集團至少每年對商譽和資本化開發成本進行減值測試。此外，本集團於各報告期末對其他非金融資產進行評
估，以確定其是否存在任何減值跡象。當有跡象表明其他非金融資產的帳面價值可能無法收回時，則對其進行
減值測試。

這需要須對已獲分配商譽的現金產生單位的可回收金額作出估計。當一項現金產生單位的賬面價值超過其可回
收金額（公允價值減去處置費用後的淨額與使用價值孰高）時，則發生減值。在採用收益法確定公允價值或計算
使用價值時，管理層須估計預期收入增長率、毛利率和其他與現金產出單元的預計未來現金流量有關的假設，
並選擇合適的折現率，以計算該等現金流量的現值。

2020 年報　　新疆金風科技股份有限公司 155/

財務
報表附註

截至二零二零年十二月三十一日止年度

6. �營分部資訊

為達致管理目的，本集團根據產品及服務劃分業務單元，並擁有下列四個可列報經營分部：

(a) 從事風力發電機組及風電零部件研發、製造及銷售的風力發電機組製造及銷售分部；

(b) 提供風電相關的諮詢、風電場建設和維護服務的風電服務分部；

(c) 從事風電場開發，包括由本集團風電場提供風力發電服務及銷售風電場的風電場開發分部；

(d) 從事服務特許權安排經營水處理廠及融資租賃服務。

管理層作為主要經營決策者，對本集團業務單元的經營業績進行單獨監督，以便作出有關資源配置與績效評估
的決策。分部業績是基於經過計量調整的可列報分部的稅前利潤或虧損評估的。經調整稅前利潤或虧損的計量
方法與本集團稅前利潤或虧損一致。

分部間銷售及轉讓均參照向獨立第三方出售使用的售價，以當時現行市價進行交易。

156/ 新疆金風科技股份有限公司　　2020 年報

財務
報表附註
截至二零二零年十二月三十一日止年度

6. �營分部資訊（續）

截至二零二零年十二月三十一日止年度

風機製造 風電服務 風電場開發 其他 抵銷 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

分部收入（附註7）：
外部客戶銷售額 46,658,568 4,433,703 4,018,720 1,034,836 – 56,145,827
分部間銷售額 5,231,417 1,184,429 377 227,410 (6,643,633) –

收入總額 51,889,985 5,618,132 4,019,097 1,262,246 (6,643,633) 56,145,827

分部業績： 1,293,302 (787,102) 2,713,922 630,705 (23,845) 3,826,982
利息收入 487,876 6,829 103,002 240,764 (510,908) 327,563
財務費用 (212,189) (103) (931,677) (171,896) 434,860 (881,005)

稅前利潤 1,568,989 (780,376) 1,885,247 699,573 (99,893) 3,273,540

分部資產 90,658,206 7,110,434 51,143,533 27,058,640 (66,832,632) 109,138,181

分部負債 57,673,808 4,878,992 37,050,014 18,213,989 (43,651,912) 74,164,891

其他分部資訊：
應佔利潤及虧損：
合營公司 508 – 226,250 20,916 – 247,674
聯營公司 (19,113) 210 (6,342) 41,726 – 16,481

折舊與攤銷(1) 592,384 65,889 1,298,222 65,574 (7,168) 2,014,901
存貨減值，淨額 255,651 – – – – 255,651
貿易及其他應收款項減值╱（轉回），淨額 64,271 63,445 9,360 18,079 (9,869) 145,286
合同資產減值，淨額 (32) 419 25 – – 412
其他非流動金融資產減值╱（轉回），淨額 (16) – 635 – (825) (206)
金融應收款項減值╱（轉回），淨額 – – (794) 3,993 856 4,055
物業、廠房及設備減值 – – 133,546 – 17,986 151,532
商譽減值 18,110 – – – – 18,110
產品質量保證金 2,161,566 – – – 59,399 2,220,965
合營公司的權益 3,319 – 4,605,806 260,221 (62,037) 4,807,309
聯營公司的權益 481,601 10,185 538,896 573,128 (8,613) 1,595,197
資本性支出(2) 1,023,513 816,868 9,366,318 358,197 (1,194,426) 10,370,470

2020 年報　　新疆金風科技股份有限公司 157/

財務
報表附註

截至二零二零年十二月三十一日止年度

6. �營分部資訊（續）

截至二零一九年十二月三十一日止年度

風機製造 風電服務 風電場開發 其他 抵銷 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

分部收入（附註7）：
外部客戶銷售額 28,856,924 3,571,357 4,257,234 1,192,690 – 37,878,205
分部間銷售額 4,331,853 1,015,388 6,968 170,038 (5,524,247) –

收入總額 33,188,777 4,586,745 4,264,202 1,362,728 (5,524,247) 37,878,205

分部業績： 169,768 30,880 2,628,119 729,550 (115,706) 3,442,611
利息收入 447,269 7,104 (19,137) 154,135 (361,557) 227,814
財務費用 (359,299) (4,206) (909,731) (149,341) 313,258 (1,109,319)

稅前利潤 257,738 33,778 1,699,251 734,344 (164,005) 2,561,106

分部資產 69,515,510 3,963,311 56,669,364 22,354,118 (49,445,219) 103,057,084

分部負債 43,043,883 2,437,233 42,507,694 14,851,892 (32,007,867) 70,832,835

其他分部資訊：
應佔利潤及虧損：
合營公司 297 – 286,106 62,032 – 348,435
聯營公司 9,098 (3,209) 5,523 1,358 – 12,770

折舊與攤銷(1) 328,955 38,253 1,315,984 95,389 (128,214) 1,650,367
存貨減值，淨額 26,214 – – – – 26,214
貿易及其他應收款項減值╱（轉回），淨額 (22,736) (4,360) 3,008 79,556 (77,099) (21,631)
合同資產減值，淨額 694 3,198 – – – 3,892
其他非流動金融資產減值╱（轉回），淨額 (34) – 24 – – (10)
金融應收款項減值╱（轉回），淨額 – – – (6,691) – (6,691)
物業、廠房及設備減值 – – 3,873 – – 3,873
其他無形資產減值 – – 117,241 – – 117,241
重分類至持有待售資產減值 – – 11,391 – – 11,391
商譽減值 – – 8,479 – – 8,479
產品質保撥備 1,530,893 – – – (6,362) 1,524,531
合營公司的權益 2,802 – 2,764,288 309,644 (62,038) 3,014,696
聯營公司的權益 185,188 9,975 730,319 559,502 (8,559) 1,476,425
資本性支出(2) 716,801 272,506 11,864,858 154,175 29,186 13,037,526

(1) 折舊與攤銷主要包括物業、廠房及設備、其他無形資產、投資物業、租賃資產改良、使用權資產的折舊與攤銷。

(2) 資本性支出主要包括添置物業、廠房及設備、其他無形資產、使用權資產，包括購買附屬公司取得的資產。

158/ 新疆金風科技股份有限公司　　2020 年報

財務
報表附註
截至二零二零年十二月三十一日止年度

6. �營分部資訊（續）

地區信息
(a) �部客戶銷售額

截至十二月三十一日止年度
二零二零年 二零一九年
人民幣千元 人民幣千元

中國 51,551,335 34,458,015
海外 4,594,492 3,420,190

56,145,827 37,878,205

以上的收入信息基於客戶的位置。

(b) �流動資產

截至十二月三十一日止年度
二零二零年 二零一九年
人民幣千元 人民幣千元

中國 43,718,712 32,428,105
美國 111,585 1,746,311
澳大利亞 4,437,087 3,017,188
阿根廷 4,048,846 4,074,013
巴拿馬 – 661,061
德國 398,168 501,071
其他國家 10,063 83,091

52,724,461 42,510,840

以上非流動資產資訊基於資產的地理位置，但不包括金融工具和遞延所得稅資產。

有關主要客戶的資料
本集團於二零二零年及二零一九年並無任何其他單一客戶收入佔本集團總銷售額10%或以上。

2020 年報　　新疆金風科技股份有限公司 159/

財務
報表附註

截至二零二零年十二月三十一日止年度

7. �入、其他收入及收益

收入分析如下：

截至十二月三十一日止年度
二零二零年 二零一九年
人民幣千元 人民幣千元

客戶合同收入： 55,837,250 37,532,344
其他來源收入：
融資租賃服務 308,577 345,861

56,145,827 37,878,205

來自客戶合同收入：
(i) 分解的收入資訊

截至二零二零年十二月三十一日止年度

分部

風力發電機組及
風力發電機組
零部件銷售 風力發電 風電服務 其他 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

產品或服務類型
銷售風力發電機組及
風力發電機組零部件 46,658,568 – – – 46,658,568

風力發電 – 4,018,720 – – 4,018,720
風電服務 – – 4,433,703 – 4,433,703
其他 – – – 726,259 726,259

來自客戶合同收入總計： 46,658,568 4,018,720 4,433,703 726,259 55,837,250

地理市場
中國 44,214,710 3,701,637 2,600,152 726,259 51,242,758
其他國家 2,443,858 317,083 1,833,551 – 4,594,492

來自客戶合同收入總計： 46,658,568 4,018,720 4,433,703 726,259 55,837,250

收入確認時間
按時點確認收入 46,658,568 4,018,720 – 95,434 50,772,722
按時段確認收入 – – 4,433,703 630,825 5,064,528

來自客戶合同收入總計： 46,658,568 4,018,720 4,433,703 726,259 55,837,250

160/ 新疆金風科技股份有限公司　　2020 年報

財務
報表附註
截至二零二零年十二月三十一日止年度

7. �入、其他收入及收益（續）

來自客戶合同收入：（續）
(i) 分解的收入資訊（續）

截至二零一九年十二月三十一日止年度

分部

風力發電機組及
風力發電機組
零部件銷售 風力發電 風電服務 其他 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

產品或服務類型
銷售風力發電機組及
風力發電機組零部件 28,856,924 – – – 28,856,924

風力發電 – 4,257,234 – – 4,257,234
風電服務 – – 3,571,357 – 3,571,357
其他 – – – 846,829 846,829

來自客戶合同收入總計： 28,856,924 4,257,234 3,571,357 846,829 37,532,344

地理市場
中國 27,943,924 4,072,666 1,248,735 846,829 34,112,154
其他國家 913,000 184,568 2,322,622 – 3,420,190

來自客戶合同收入總計： 28,856,924 4,257,234 3,571,357 846,829 37,532,344

收入確認時間
按時點確認收入 28,856,924 4,257,234 – 42,625 33,156,783
按時段確認收入 – – 3,571,357 804,204 4,375,561

來自客戶合同收入總計： 28,856,924 4,257,234 3,571,357 846,829 37,532,344

2020 年報　　新疆金風科技股份有限公司 161/

財務
報表附註

截至二零二零年十二月三十一日止年度

7. �入、其他收入及收益（續）

來自客戶合同收入：（續）
(i) 分解的收入資訊（續）

以下是來自客戶合同收入與分部資訊中披露的金額的對賬：

截至二零二零年十二月三十一日止年度

分部

風力發電機組及
風力發電機組
零部件銷售 風力發電 風電服務 其他 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

客戶合同收入 51,889,985 4,019,097 5,618,132 953,669 62,480,883

外部客戶銷售額 46,658,568 4,018,720 4,433,703 726,259 55,837,250
分部間銷售額 5,231,417 377 1,184,429 227,410 6,643,633

分部間銷售額抵銷 (5,231,417) (377) (1,184,429) (227,410) (6,643,633)

來自客戶合同收入總計： 46,658,568 4,018,720 4,433,703 726,259 55,837,250

截至二零一九零年十二月三十一日止年度

分部

風力發電機組及
風力發電機組
零部件銷售 風力發電 風電服務 其他 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

客戶合同收入 33,188,777 4,264,202 4,586,745 1,016,867 43,056,591

外部客戶銷售額 28,856,924 4,257,234 3,571,357 846,829 37,532,344
分部間銷售額 4,331,853 6,968 1,015,388 170,038 5,524,247

分部間銷售額抵銷 (4,331,853) (6,968) (1,015,388) (170,038) (5,524,247)

來自客戶合同收入總計： 28,856,924 4,257,234 3,571,357 846,829 37,532,344

162/ 新疆金風科技股份有限公司　　2020 年報

財務
報表附註
截至二零二零年十二月三十一日止年度

7. �入、其他收入及收益（續）

來自客戶合同收入：（續）
(i) 分解的收入資訊（續）

下表顯示了本年確認的收入於年初計入合同負債並從履約中確認前期已經履行的履約義務：

截至
十二月三十一日

止年度
二零二零年

截至
十二月三十一日

止年度
二零一九年

人民幣千元 人民幣千元

年初合同負債於本年確認收入金額如下：
銷售風力發電機組及風力發電機組零部件 4,431,989 2,756,259
建造服務 306,350 135,591
其他 88,489 9,286

4,826,828 2,901,136

前期已經履行的履約義務在當年確認的收入如下：
建造服務 2,376,837 2,138,519

2020 年報　　新疆金風科技股份有限公司 163/

財務
報表附註

截至二零二零年十二月三十一日止年度

7. �入、其他收入及收益（續）

來自客戶合同收入：（續）
(ii) 履約義務

有關集團的履約義務資訊總結如下：

風力發電機組及風力發電機組零部件銷售
本集團與客戶之間銷售風機的合同是單項履約義務，該項履約義務在控制權發生轉移時達成。

風力發電
該履約義務通常在電力傳輸時確認，並根據傳輸的風電量和適用的固定資費率進行衡量。

風電服務
風電服務包括服務型質保和建造服務。服務型質保的履約義務是在一段時間內在服務提供時達成。本集
團與客戶之間的建造合同通常包含風電場建設的履約義務，該履約義務是在一段時間內根據完工進度確